
 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

 
 

РЕШЕНИЕ № 35 - 5 
 
 24 января  2025г.                                                                                                                  г. Лагань 
 
О  внесении   изменений  в   Положение   об  оплате  

труда работников муниципальных образовательных  

учреждений Лаганского района 

 

 

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 

63 Устава Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия, 

постановлением Правительства Республики Калмыкия от 26 декабря 2024г. №357 «О 

повышении оплаты труда работников государственных учреждений Республики Калмыкия», 

постановлением Администрации Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия от 27 декабря 2024г. № 366, Собрание депутатов Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия 
 

решило: 
 

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных образовательных 

учреждений Лаганского района, утвержденное решением Собрания депутатов Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия от 29 декабря 2018г. № 25-11 

(с изменениями от 31 января 2020 г. № 32-6,  9 февраля 2021 №5-7,  24 декабря 2021 №10-9, 2 

декабря 2022г. № 15-6, 30 августа 2023 №21-6, 25 января 2024г № 27-7, 4 декабря 2024г. № 33-

5) следующие изменения: 
 

1.1 пункты 2.2.2 - 2.2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.2.2. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала первого уровня 

Квалификационные уровни Наименование должностей Должностной оклад, руб. 

  помощник воспитателя; секретарь учебной части 6658 

                                                                                                                                                                

2.2.3. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических 

работников 

Квалификационные уровни Наименование должностей 
Ставка заработной платы, 

руб. 

1 квалификационный 

уровень 

Инструктор по труду; инструктор по физической 

культуре; музыкальный руководитель; старший 

вожатый 

10034 

2 квалификационный 

уровень 

 педагог дополнительного образования; педагог-

организатор; социальный педагог; тренер-

преподаватель 

10357 

3 квалификационный 

уровень 
Воспитатель;  методист; педагог-психолог;   10681 

4 квалификационный 

уровень 

Преподаватель преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности; старший 

воспитатель;  учитель;  учитель-логопед 

11004 

                                                                                                                                                           »; 



  

 1.2 пункт 2.2.4 изложить в следующей редакции: 

           «2.2.4. Должностные оклады общеотраслевых должностей руководителей структурных 

подразделений, специалистов и служащих общеотраслевых профессий рабочих в бюджетных, 

автономных и казенных учреждениях устанавливаются в соответствии с постановлением 

Правительства Республики Калмыкия от 1 февраля 2016 года № 25 «О размерах окладов 

(должностных окладов) общеотраслевых должностей руководителей структурных 

подразделений, специалистов и служащих общеотраслевых профессий рабочих в бюджетных, 

автономных и казенных учреждениях Республики Калмыкия». 

 

Размеры окладов общеотраслевых профессий рабочих 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня" 

Квалификационные уровни Наименование профессий рабочих Размер оклада 

(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих; оператор котельной; повар, рабочий по 

комплексному обслуживанию и ремонту зданий 

5892 

 

2 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих; водитель 

7071 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих первого уровня" 

Квалификационные уровни Наименование должностей Размер должностного 

оклада 

(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Делопроизводитель  6184 

 Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих второго уровня" 

Квалификационные уровни Наименование должностей Размер должностного 

оклада 

(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Лаборант  7146 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий хозяйством 

 

7638 

 

Профессиональная квалификационная группа  

"Должности работников культуры, искусства ведущего звена" 
 

 

Квалификационные уровни Наименование должностей Размер должностного 

оклада 

(рублей) 

 Библиотекарь 8879 

Квалификационные уровни Наименование профессий рабочих Размер оклада 

(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии 

с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих;  гардеробщик; дворник; истопник; 

кастелянша;  контролер газового хозяйства;  машинист по 

стирке и ремонту спецодежды; помощник повара;  сторож, 

оператор, ответственный за газовое хозяйство; сторож (вахтер); 

уборщик служебных помещений; слесарь; рабочий по 

комплексному обслуживанию и ремонту зданий; 

4915 

consultantplus://offline/ref=A922CD8CA9040BE5630E0F0E94BCAA6CA277B6A4B9991577028074DA421E6789sAu8N


 

Профессиональная квалификационная группа  

"Средний медицинский и фармацевтический персонал" 

 

Квалификационные уровни Наименование должностей Размер  

должностного оклада 

(рублей) 

3 квалификационный 

уровень 

Медицинская сестра 7986 

 

Наименования должностей (профессий) работников и их квалификация устанавливаются 

в соответствии со штатным расписанием, утвержденным руководителем учреждения по 

согласованию с учредителем, МКУ «Управление образования и культуры Администрации 

Лаганского РМО», Финансовым управлением Администрации Лаганского РМО и должны 

соответствовать наименованиям должностей руководителей, специалистов и служащих, 

профессий рабочих и квалификационным требованиям к ним, предусмотренным Единым 

квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих и 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих.»; 

 

1.3. абзац второй пункта 3.3. изложить в следующей редакции: 

«Размеры должностных окладов руководителей  

муниципальных бюджетных и казенных учреждений по видам экономической 

деятельности в зависимости от отнесения учреждения к группе по оплате труда руководителей 
 

Общеобразовательные учреждения, дошкольные образовательные учреждения: 

 

Группы по оплате труда руководителей Рекомендуемый должностной оклад руководителя, 

рублей 
I 35183 
II 30594 
III 27535 
IV 22182 

 

Учреждения дополнительного образования: 

 

Группы по оплате труда руководителей Рекомендуемый должностной оклад руководителя, 

рублей 
I 27535 
II 24475 
III 22180 
IV 19886 

                                                                                                                                             »; 

1.4. пункт 3.4. изложить в следующей редакции: 

«3.4 Должностные оклады заместителей руководителей учреждений устанавливаются на 

20 процентов ниже размеров должностных окладов руководителей учреждений.»; 

 

1.5 пункт 5.2.2 изложить в следующей редакции: 

«5.2.2. Выплаты к должностному окладу за наличие ученой степени, почетного звания 

Российской Федерации, СССР или Республики Калмыкия работникам учреждений, 

руководителям и их заместителям, которым присвоена ученая степень, почетное звание 

Российской Федерации, СССР или Республики Калмыкия по основному профилю 

профессиональной деятельности, устанавливается от оклада (должностного оклада), ставки в 

месяц в следующих размерах: 

- за ученую степень кандидата наук в соответствии с профилем выполняемой работы – 10%; 

- за ученую степень доктора наук в соответствии с профилем выполняемой работы – 15%; 

- за почетное звание (государственную награду) Российской Федерации или СССР в 

соответствии с профилем выполняемой работы - 15%; 

- за почетное звание (государственную награду) Республики Калмыкия в соответствии с 



профилем выполняемой работы - 10%. 

При наличии у работника двух почетных званий выплата устанавливается по одному из 

оснований по выбору. 

Работникам, имеющим почетные звания, надбавка устанавливается только по основной 

работе, не более одной штатной единицы, в соответствии со штатным расписанием, за 

фактически отработанное время.». 
  
2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и распространяется  на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2025г. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Лаганского районного муниципального  

образования  Республики Калмыкия                                                               Гавиров С. М. 

 

 

Глава Лаганского районного  

муниципального образования  

Республики Калмыкия (ахлачи)                                                 Когаев Ю.С. 


